extra  illud  non 
asportandae  , 

etc. 

cessas  conlir- 
raUi 

39      An.  C.  (188 

nisi  ad  Romanam  Ecclesiam  fuerit  ap- 

pellatum.  "Si  qua  vero  scripta  contra  buius 
libertalis  stallila  apparuerint  impetrata, 

vel  imposterum  istius  concessiouis  men- 
tione  non   babita   contigerit  impetrari, 

nullum  tibi,  vel  ipsi  regno  circa  buius 

praerogativae  concessionem  praeiudicium 
generelur.  Praelerea  libertates  et  immu-  Liberui«i  et 

Ditata  tibi,  vel  eidem  regno,  vel  Eccita  j32£rt-' 

siis  in  eo  consti  tu  tis  a  praedecessoribus  b"sPoiltifco» noslris  Romanis  Pontificibus  indultas  et  ma*  et 

liactenus  observatas,  raias  babemus  et babel- 
illibatas   fuluris    temporibus  statuimus 
permanere.  Nulli  ergo  liominum  liceat 

paginam  nostrae  conslilutionis  et  prohi- 
bitionis  infràngere,   vel  ei  aliquatenus 
conlraire.  Si  quis  aulem  hoc  attentare  Soiitae  ciao 

praesumpserit ,   indignationem  omnipo- 
tcnlis  Dei  et  beatorum  Pelri  et  Pauli 

apostolorum  eius  se  noverit  incursurum. 
Datuin  Laterani,  lertio  idus  Diartii, 

pontificatus  nostri,  anno  primo. 
Dat.  die  13  martii  anno  Domini  1188, 

pontif.  unno  i. 

suine. 

IV. 

Sedis  episcopalis  translatio  a  cimiate  Wbllin 

ad  Camminensem ,  ac  confirmatio  ho- 
norum omnium  ad  Ulani  spectantium  (1). 

SUMMAR1UM 

Translatio  sedis  episcopalis  ab  una  in  aliam 
civilatem.  —  Confirmatio  honorum,  iurium 
et  privilegiorum  (r.  t.). 

Clemens  episcopus  servas  servorum  Dei,  venera- 
bili fratri  Sigefrido  Cammiaensi  episcopo, 

salutem. 

Auctoritaie  apostolica  statuimus,  san-  xransiatio  se- 

cimus  et  ordinamus,  cum  civitas,  quae  dis  ePisc0Palis \\T  ir      J-   •  •  i  •  !.    ab  una  in  aliam Wollin  dicitur,  in  qua  sedes  episcopalis  cmiaienj. 
esse  soleat,  propter  guerrarum  incom- 
moda  deserta  esse  proponatur,  ut  in  ec- 

(l)Edidit  Rangonus,  Origin.  Pomeran.,  pag.  159. 
—  Vides  hic  bullae  fragmenlum,  de  quo  iudicium 
nullum  satis  tutum  dari  potest;  quae  enim  desi- 
derantur,  ar^umentum  suspicionis  non  sunt. 
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desia  Sancii  Ioannis  Baptisiac,  apud  ci- 
>itatem  Camminensem ,  quae  populosior 
est,  et  securior  habelnr,  haec  ipsa  sedes 

episcopalis  sii,  el  perpetuis  temporibus 
ConBrmttio  j  n  viola  hi  1  i  ter  iiermaneat.  Similiter  privi- l.onorum ,    iu-  I  .  ,  «a 

rumi  et  privi-  legia,  bona  et  possessiones  eiusdem  Ee- 
clesiae  confirmainus,  civilalem  nempe 
Camin.  cum  taberna  ei  foro,  villis  et 

omnibus  canini  appendiciis,  castra  sci- 
licci  Demin,  Triboses,  Ehozho  Wollgast, 

Huznoym,  Groswyn,  Pyris,  Stargard, 
Prenizlau  cum  foro  et  taberna  et  suis 

omnibus  appendiciis.  Tota  Pomerania, 
usque  ad  Lebam  fluvium  cum  foris  et 
talicrnis  (I)  decima  fori  Sicbem. 

Datum  Laterani  per  manum  Movsi  La- 
teranensis  canonici,  vicem  agenlis  can- 
cellarii,  vi  kalendas  maii,  indìclione  vi, 
incarnationis  dominicae  anno  uclxxxviii, 
ponlificalus  vero  domili  Clcnienlis  Papae 
tertii  anno  primo. 

Dat.  die  20  aprilis  anno  Domini  1188, 
pontif.  anno  ì. 

Decretimi,  quo  carelur,  ve  canonici 
regularcs per  oppida  vagenlur  (2). 

SIMM  A  lì  IDI 

In  Lateranensi  concilio  cautum  ne  canonici 

reyularcs  per  oppida  divagenlur:  —  Abbates 
eos  ad  monaster.  debeat  reduccre:  —  Bi- 
Luricensi  arebiep.  conceditur  collatio  Ec- 
clcsiarum  de  iure  monadi.,  vcl  canoni- 
cor  um  si  ii  intra  tres  menses  de  idoneo 

presbytero  non  providerint.  — Solitae  con- 
clusiones. 

Clemens  episcopus  servus  servornm  Dei,  venera- 
bili fratri  Henrico  Bituricensi  archiepiscopo 

Aquitaniae  primati,  saluterà  et  apostolicam 
benedictionem. 

(Inni  in  Lateranensi  concilio  fuori t  ge- 
la uteruMii  oeraliter  interdictum ,  ne  monachi,  ani concilio     cau-    .•  •  •  •  .... 

lum  ne  c»no- e,iam  canonici  regulares  SIDgllIlS  in  Op- 
  '«*"'  '"  pidis  voi  aliis  locis  ponulaiibus  habilcnl; per  o|i|.idi  di-  '  ...  .»    1  ' 

tatuili*:     sunt  nominili,  (jui  capellanoram  vices 
(1)  Forte  addendum  et.    (2)  Ex  Cartario  cir- 

chiep.  Bitnricen.  edidit  Mariène,  Tbeeaar.  Anec 
dot.,  toni  i,  col.  Gol. 

KOMAM.M 

agentes  in  parocbialibus  ecclesiis  soli 
morantur  et  suae  professionis  immemores 
conversari  saeculariter  non  formidant.  Nos 

ilaque  providere  volentes,  ne  quòd  pro- 
vida  fuit  in  concilio  deliberatione  statu- 

tum,  prò  privato  aliquorum  commodo 
irritetur,  praesenti  fraternilati  tuae  scri- 

pto concedimus,  ut  abbates  eorum  de  illis 
reducendis  ad  claustrum,  ani  adimplendo 

(jiiod  in  decreto  exprimilur,  non  difteras 
diligentius  commonere.  Si  vero  abbates 

commonitionom  tuam  fonasse  conlempse- 

rint,  tu  quod  scribimus  auctoritate  no- 
stra, remoto  appellationis  obslaculo,  exe- 

quaiis.  Ad  hoc  nihilominus  libi  auclori- 

late  apostolica  indulgemus,  ut  si  mona- 
cbi,  \cl  canonici  in  tua  dioecesi  consli- 
tuti,  infra  tres  menses  ad  Ecclesias,  in 

quibus  illis  praesentatio  compelit,  et  ad 
te  inslilutio  perlinet,  non  praesentaverinl 

idoneos  capellanos,  tu,  non  esportata  dio- 

li  us  praesentaiionc  illorum,  easdem  Ec- 

clesias,  appcllatione  remota,  canonico  or- 
dinandi liberano  babeas  faculiaiem.  Sic 

tamen,  ut  ex  hoc  illis  in  poslerum  nul- 
lum  debeat  praeiudicium  generari.  Nulli 

ergo  omnino  liominum  liceat  liane  pa- 
ginani  nostrae  concessionis  infringore , 
vel  ei  ausu  temerario  contraire.  Si  quis 

autem  boc  attentare  praesum|>serit,  indi- 
gnationem  omnipotentis  Dei  et  bealorum 
Pctri  et  Pauli  apostolorum  eius  se  no- 
verit  incursurum. 

Datum  Laterani,  v  idus  iulii,  ponli- 
ficalus nostri  anno  primo. 

Dat.  die  11  iulii  anno  Domini  1188, 

pontif.  anno  i. 

VI. 

Confìrinatio,  seu  designalio  lìcclcsiarum 

suffìraganearum  anluepiscopatus  lire- tnensis  (1). 

SIMM.yMUN 

Kxordium.  —  Ecclesiac  suCTraganeffi  desi- 
gnaiìlur  et  cum  omnibus  posscssionibus 

(il  Inter  privilegia  arch.  Hammaburg.  edidit 
Lambec.  opud  LiQoenbrog.,  Script.  Septentrion., 

p.  ìG'l 

An.  C.  1188 

Abbates  eos 
ad  monastcr. 
debenl  redu- cere : 

Bituricensi  ar 

chiep.  conce- ditur collatio 
Eeclesiarum  de 
iure  monadi.  , 

vel  canonico- rum  si  ii  intra 
tres  menses  do 
idoneo  presby- 

tero non  pro- 
videriul. 

Solitae  con- clusioncs. 
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confirmantur  ;  —  Addito  immunitatis  de 
creto. 

61      An.  C.  1188 

Clemens  episcopus  servus  servorum  Dei,  venera- 
bili fratri  Hartwico  Breraensi  archiepiscopo 

salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Ex  iniuncto  nobis  a  Deo  apostolatus 

Eiordium.    oflicio,  fratres  et  episcopos  nostros,  tara 

•  vicinos,  quam  longe  positos  sincerae  cba- 
ritatis  affeclu  debemus  diligere,  et  Ec- 

clesiis,  in  quibus  auctore  Domino  mili- 
tare noscunlur,  suam  dignitatem  et  iusti- 

tiam  integram  conservare.  Eapropter,  ven. 

Eccicsiae  sur-  in  Christo  fraler,  tuis  iustis  nostulationi- fraganes  desi-  ,  ri  i 
gnaniur  et  cum  bus  grato  concurreiites  assensu  ,  Eccle- 
omnibus  pos- siam  jpSam   cl,i  auctore  Domino  prae- sessiomnus      _  1         1  ,  I 
conQrmaniur;  sides ,  cura  omnibus  pertinentiis  suis, 

Lubecensem  quoque,  Zwerinensem,  Races- 
burgensem  et  Ixseclanenscm  episcopatus, 
cum  universis  bonis  tam  spiritualibus, 

quam  temporalibus,  sicut  iusle  et  sine 
controversia  possides ,  libi  et  Ecclesiae 
tuae  auctorilate  apostolica  confirmamus 

et  praesentis  scripti  patrocinio  commu- 
nimus,  staluentes,  ut  nulli  omnino  lio- 

minum  liceat  liane  nostrae  paginam  con- 
lìrmalioois  infringere,  vel  ei  ausu  teme- 

Addiio  immu-  rari0  contraire.  Si  quis  autem  boc  alten- DiUlie  decreto. 
tare  praesumpsenl,  indignationem  omni- 
potentis  Dei  et  bealorum  Pelri  et  Pauli 
apostolorum  eius  se  noverit  inoursurum. 

Dat.  Romae  apud  Sanctam  Mariani,  vii 
kalendas  octobris,  pontificatus  nostri  anno 

primo. 
Dat.  die  25  septernbris  anno  Domini  1188, 

pontif.  anno  i. 

VII. 

Abbati  mona&teriì  Cassinen.^  quod  sub  prò- 
tectione  Sedis  Apost.  recipilur,  supra 
caeteros  ordinis  et  Occidentis  abbates 
asserii ur  (1). 

SUMMARIUM 

Exordium.  —  Praedecessorum  more  Cas- 
sinen.  monast.  sub  Sedis  Apostolicae  pro- 

(1)  Ex  archiv.  monast.  Cassinon.  edidit  Margar., 
loc.  cit.,  num.  ccx. 

tectione  suscipil.  —  Et  caeteris  per  Occi- 
dentem  praeferendum  esse  declarat.  — 
Clausulae  et  conclusiones  consuetae. 

Clemeus  episcopus  servus  servorum  Dei,  dilectis 
fili i s  Rofirido  abbati  monasterii  Sancti  Bene* 

dicti  Casinensis,  eiusque  fratribus,  tamprae- 

sentibus  quam  futuris  regularem  vitam  pro- 
fessisi iu  perpetuum. 

Omnipolenti  Deo  cuius  melior  est  mi-  Eiordium. 
sericordia  super  vitas,  gratias  agimus, 

quoniam  gloriosus  in  sanctis  suis,  atque 
mirabilis  est,  et  virtutes  suas,  ubicumque 
vult,  ineffabili  bollitale  ostendit.  Ipse 

quippe  dignationis  suae  polentia,  B.nium 
Benedictum,  patrem  omnium  conslituit 

monaeborum,  ipse  enim  monasticae  le- 
gislalorem  et  operatorem  vitae  eum  esse 

disposuit.  Ipse  illius  merilis,  Casinense 
monasterium,  in  quo  et  sanclissime  vixit 

et  gloriosissime  obiit,  omnibus  per  Occi- 
dentem  monasteriis  clementi  benignitate 

praefecit.  Quoniam  igitur  dignum  est,  ut  Praedecesso- 

lam  celebre  et  solemne  monasterium  ̂ nèu"0^^" 
Apostolica  Sedes  specialius  amplectalur, sub  Sedis  ap°- «  |  >      stolicae  prote- moiiastenum  ipsum  ad  esemplar  praede-  cuone  susdpit. 

cessorum  nostrorum  l'elicis  memoriae Romanoruni  Pontificum  sub  beati  Pelri 

et  nostra  protectione  suscipinius,  et  prae- 
sentis scripli  privilegio  co  m  ni  un  ini  us. 

Praelerea  praedecessorum  nostrorum  san-  Eicaeterispcr u  i     .        >,  ..    é    _  Occidente!» 
ctae  memoriae  tubarli  et  Labxti  noma-  praeferendum 

norum  Pontilicum  vestigia  sequentes,  essc  (leclarilL vestrum  coenobium  caeleris  per  Occi- 
denlem  coenobiis  praeferendum  asserimus. 

Et  tam  te,  quam  successores  luos,  in 

omni  conventu  episcoporum  seu  prin- 

cipimi superiorem  omnibus  abbalibus  con- 
sedere, atque  in  iudiciis,  priorem  caeteris 

sui  ordinis  iuris  sententiam  proferre  san- 

cimus.  Si  qua  igitur  in  futurum  eccle-  oiausuiae  et ■  ,  conclusiones 
siastica,  saeculansve  persona  liane  nostrae  consuetae. 

constitutionis  paginam  eie. 

Datum  Laterani  per  manum  Moysi 

sanctae  Romanae  Ecclesiae  sub-diaconi, 
vicemagentis  cancellarii,  x  kal.  decembris, 
indictione  vili,  anno  incarnationis  domi- 

An.  C.  1168  G2 BULL  ARI  DH  ROHANUM An.  C.  1188 

nicae  mci.xxxvhi,  pODiificatut;  domini  Cle- 
menlis  Pa|iae  111  anno  1. 
Dal.  die  22  novembris  anno  Domini  1183, 

ponlif.  anno  i. 

Vili. 

ab Con  firmai  io  stalutorum 

prò   quicle  et  disciplina 
Grandimontensium  [\). 

Cibano  II I 

monachorum 

Apnitollcae Scdis  munus  de 

SUMJ1AR1UM 

Apostolicae  Sedis  munus  de  dubiis  in  reli- 
gione decernere.  —  Con  firma  t,  quae  de- 

creverat  Urbanus  PP« 

Clemcas  episcopus  servus  servorum  Dei,  dilectis 
filiis  fratribus  Grandimontensibus ,  siluieni 

et  apostolicam  benedicticnem. 

Rationis  ordo  requirit,  et  consuelu- 
dinis  ecclesiaslicae  nonna  commendai, 

dubiis  in  rcii-  ut  qui  d u l)i laiioncm  in  obscrvantia  chri- 

^one  decer- s(;a„ae  religion.s  adducunt,  provisione 
moderationis  apostoliche  declarenlnr:  ne 

igitur  de  regola  veslra  in  posterum  quac- 
st.o  refèratur  ;  quam  booae  meuioriae 

Urbanus  praedecessor  nosler  de  Consilio 
et  assensi!  cardinalium  et  mullorum 

episcoporuni  Iialiae  praesentibus  ex  vobis 
(ani  clericis,  quam  conversis,  ad  eius 

firmitatem  el  perpetaam  pacem  per  oscu- 
lum  pacis  assensum  praebentibus,  noseitur 
correxisse,  ut  in  eiusdem  privilegio  el  in 

ipso  plenius  con  line  tur,  eam  sub  sigillo 

in  praesentibus  scripiis  de  verbo  ad  ver- 
bum  duximus  inserendam,  quae  (alis  est: 

QuisquÌ8  liane religionem  e/c,  usque  salvus 
ConBraai  orjj  Amen.  Ut  autem  praed.cta  regala 

?MUrbanu5Cpp"  perpeluis  leni  pori  bus  illibala  consistat , 
ipsam  proni  ab  eodem  Urbano  praede- 
cessore  nostro ,  ut  superius  diximus , 

correda  est,  aucloriiate  apostolica  conlir- 
mamus,  ci  praesentis  scripti  patrocinio 
communimiu,  staiuentes  ut  nulli  omnino 

(1)  Ex  Gali.  Christ.  nov.  edit.,  lom  II,  inler 
instrumenta  Ecclesiae  Lemovic,  num,  xxxv.  — 
Ouae  decrcveril  Urbanus  PP.  lego  superius  ad 
ann.  1180. 

I icoal  liane  paginam  nostrae  conlirmationis 
infingere. 

Datimi  Laferani  pontificata^  nostri 
anno  i. 

Dat.  anno  Domini  1188,  ponlif.  anno  I. 

IX. 

Canonizatio  beali  Siephani  ordinis 
Grandimontensis  institutoris  (1). 

SUMMAftlUM 

Procemium.  —  Legatis  apostolicis  ab.  Urbano 
Papa  commissum,  ut  iuquirerent  de  vita 
Siephani.  —  Quod  commissum  quoque  a 
Clemente:  —  Qui  eum  Ss.  numero  adscribit. 

Clomens  episcopas  servus  servorum  Dei,  dilectis 

filiis  Gerardo  priori,  et  fratribus  Grandi- 
montis,  Siluteni  et  apostolicam  benedictionem. 

Ideo  sacrosanctam  Romauani  Ecclesiain  Proamium. 

Redemplor  noster  caput  omnium  es<e 
\oluit  el  magistrata,  ut  ad  eius  disposi- 
lionem  et  nutum  divina  gì  alia  prieeunte, 

quae  ubicunique  a  tìdelibus  gerenda  sunt, 
ordinenlur,  et  errala  in  nieliuscorriganlur, 

et  ad  eius  consilium  in  ambiguis  recur- 

ratur:  quod  ipsa  sialuerit,  nemini  quan- 
tuincumque  de  suis  merilis  glorie  tur , 
liceal  immutare:  ne  si  forte  promiscua 
darelur  universalis  licentia,  quaecumque 

sibi  secundum  volunlatem  propriam  oe- 
currerenl  perpelrandi  censura  liberta» 
cum  secundum  personarum  diversiialem 
vola  dissentiant  in  aliorum  aliquando 

scandalum  sine  iusti  descreiione  (2)  li- 
braminis  commendanda  supprimeret ,  et 
minus  d  gna  laudibus  indebitis  celebraret. 

Inde  siquidem  fuit,  quod  booae  meinonae  Ugtm  aPn- 
I  ir  I  l-.     r         llollcil  al)  l.'r- praedecessor  noster  urbanus,  ambia  rama  btnop,p,com_ 

religionis  ci  vilae  commendabilis  puntale,  ""ssui". j    .     .    0       .      1     r-,         quircrpiil  de 
qua  sanctac  recordationis  Stepbaous  uran-  vii»  stepidii, 
dimontensis  ordinis  institutor  emicuit, 

quanto   et  la  ni    niiraculoruin  tcstimoniis 

omnipotens  Deus  ipsius  volui t  mundo 
merita  declarare.  Legatis  quos  ad  parlcs 

(1)  Ex  Archiv.  Vatic.    (2)  Forte  discrelione 
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illas  direxit  prò  quibusdam  negotiis 

Ecclesiae  tractandis,  plenam  circa  haec 

investigationem  committere  voluit,  ut  ex 

ipsorum,  cacterornmque  virorum,  quibns 
sine  dubitatone  fìdcs  essel  adhibenda, 

testimonio  ad  id  agendum  consulto  pro- 

cederent:  quod  el  (ìdelium  commodis,  et 

ipsius  sancti  viri  bonori,  qui  hactenus 

velut  in  sterquilinio  gemma  latuerat 

cor2£'rue  videretur:  nos  etiam  ex  testi- 
monio diarissimi  in  Cbristo  filii  nostri 

Henrici  illustris  Anglorum  regis,  necnon 

Quod  commis-  venerabilium  fratrum  nostrorum  Guillelmi lum  quoque  a  , 
clemente:  Remensis  sanctae  Sabinae  presbiteri  car- 

dinalis,  Earlbolomaei  Turonensiset  Heliae 

Buidegalensis  arcbiepiscoporum,  et  Sei- 

brandi  Lemovicensis  episcopi,  et  dilec'o- rum  filiorum  nostrorum  Bobardi  tunc 

Sancti  Angeli,  et  Octaviani  Sanctorum 

Sergii  et  Bacchi  diaconorum  cardinalium, 

qui  in  partibus  illis  functi  sunt  lega- 

tionis  officio,  et  aliorum  mullorum  epi- 

scoporum,  plenius  instruc  i  de  viia  mentis 

et  conversatone,  qua  supradictus  vir 

sanctus  asserilur  floruisse,  et  quod  mul- 
tis  modis  miraculorum  indiciis  divina 

voluit  pie'as  eum  illustrare:  huius  exe- 
cu  ionem  negotii  dilecti  filii  nostri  Io- 
annis  Sane  i  Marci  presbiteri  cardinalis 

Apostolicae  Sedis  legati  duximus  arbitrio 
committendam,  per  apostolica  illi  scripla 

mandantes,  ut  ad  locum  veslrum  acce- 
dens,  et  convocatis  adiacentium  illarum 

partium  episcopis,  caeterisque  viris  re- 
ligiosis,  ipsura  inter  sanctos  auctoritate 
qua  fungimur  nos  denunciet  adscripsisse: 

Qui  eum  Ss.  (]ejncepS  in  sanctorum  cailialo^o  nume- numero  ausm-  r  S 

randum,  et  per  ipsius  merita  Redem- 

ptoris  suilragia  decrevisse  cum  reliquo- 

rum  sanctorum  interventionibus  poslu- 
landa. 

Datum   Laterani   duodecimo  kalead. 

aprii is,  pontilìcatus  nostri  anno  secundo. 
Dat.  die  21  martii  anno  Domini  1189, 

pontif.  anno  n. 

CLEMESS  III  PP. 
oo     An.  G.  1183 

hit 

X. Honorum  con  firmario  et  privilegiorum 
concessio  monasterio  Sublocai.,  quod 

sub  proleciione  Sedis  Apostolicae  susci- 
pilur  (1). 

SUMMAMUM 

Exordium.  —  Monaslerium  hoc  sub  Sedis 

Apostolicae  protectione  susci pit.  —  Disci- 
plinam  monasticam  secundum  B.  Benedicti 
regulam  servari  mandat:  —  Eidem  bona 
omnia  confirmat.  —  In  monaslerii  lacu 
piscari,  vel  molendina  construere  absque 
abbatis  licentia  prohibet;  —  Statulis  poe- 
nis  in  violatores.  —  Castellum  Sublacum